mundi ad regna cœlorum colliguntur. De quo in libro Regum : *Reliqui, inquit, mihi septem millia virorum (III Reg. xix)*. Sexcenta millia quingenti ad sacramentum filiorum Israel, qui egressi sunt de Ægypto, ut in Exodo. Decem millia numerus ad Decalogum pertinet legis, ut in Evangelio : *Et oblatus est ei unus, qui debebat decem millia talenta (Matth. xviii)*. Centum quadraginta quatuor millia ad sacramentum electorum, qui ex Judæis in fine mundi credituri sunt in Christo (ut quidam volunt) ubi et supra. Rursum quadraginta, quatuor millia ad sacramentum omnium virginum, de quibus in Apocalypsi : *Et nemo, inquit, poterat canticum illud dicere, nisi illa centum quadraginta quatuor millia (Apoc. xiv)*; et post pauca : *Virgines enim sunt : et in ore ipsorum non est inventum mendacium (Ibid.)*.

## CAPUT IV.

*De musica et partibus ejus.*

Musica est peritia modulationis sono cantuque consistens ; et dicta musica per derivationem a musis. Musæ autem appellatæ apo tou mosthai, id est, a quærendo : quod per eas (sicut antiqui voluerunt) vis carminum et vocis modulatio quæreretur : quarum sonus ex sensibili re est, et præterfluit in præteritum tempus, imprimaturque memoriæ. Inde a poetis Jovis et Memoriæ filias Musas esse confictum est : nisi enim ab homine memoria teneantur, soni pereunt, quia scribi non possunt. Moyses dixit, repertorem musicæ artis fuisse Jubal, qui fuit de stirpe Cain ante diluvium. Græci vero Pythagoram dicunt hujus artis invenisse primordia ex malleorum sonitu, et chordarum extensione percussa. Alii Linum Thæbeum et Zethum et Amphion in musica arte primos claruisse ferunt. Post quos paulatim directa est præcipue hæc disciplina, et aucta multis modis : eratque tam turpe nescire, quam litteras. Interponebatur autem non modo sacris, sed et omnibus solemnibus, omnibusque lætis vel tristioribus rebus. Ut enim in veneratione divina hymni, ita in nuptiis hymenæi, et in funeribus threni et lamenta a tibiis canebantur. In conviviis vero lyra vel cithara circumferebatur, et accubantibus singulis ordinabatur conviviale genus canticorum. Itaque sine musica nulla disciplina potest esse perfecta : nihil enim sine illa. Nam et ipse mundus quadam harmonia sonorum fertur esse compositus : et cœlum ipsum sub harmoniæ modulatione revolvitur? Musica movet affectus, provocat in diversum habitum sensus : in præliis quoque tubæ concentus pugnantem accendit : et quanto vehementior fuerit clangor, tanto fit ad certamen animus fortior. Si quidem et remiges cantus hortatur. Ad tolerandos quosque labores musica animum mulcet, et singulorum operum fatigationem modulatio vocis solatur : excitatos quoque animos musica sedat : sicut de David legitur (*I Reg. xvi*), qui a spiritu immundo Saulem arte modulationis eripuit ; ipsas quoque bestias nec non et serpentes, volucres atque delphinas ad auditum suæ modulationis musica provocat. Sed quidquid loquimur, vel intrinse-

cus venarum pulsibus commovemur, per musicos rhythmos harmoniæ virtutibus probatur esse sociatum. Musicæ partes sunt tres, id est, harmonica, rhythmica, metrica. Harmonica est, quæ decernit [discernit] in sonis acutum et gravem. Rhythmica est, quæ requirit incursionem verborum ; utrum bene sonus an male cohæreat. Metrica est, quæ mensuram diversorum metrorum probabili ratione cognoscit : ut verbi gratia heroicon, iambicon, elegiacon, et cætera. At omnem autem sonum, qui materies cantilenarum est, triformem constat esse natura. Prima est harmonica, quæ ex vocum cantibus constat : secunda organica, quæ ex flatu consistit : tertia rhythmica, quæ pulsu digitorum numeros recipit. Nam aut voce editur sonus, sicut per fauces : aut flatu, sicut per tubam aut tibia ; aut pulsu, sicut per citharam aut per quodlibet aliud, quod percutiendi canorum est. Prima divisio musicæ, quæ harmonica dicitur, id est, modulationis, pertinet ad comædos, tragædos vel choros, vel ad omnes, qui voce propria canunt. Hæc ex animo et corpore motum facit, ex motu sonum : ex quo colligitur musica, quæ in homine vox appellatur. Vox aer spiritu verberatus, unde verba sunt nuncupata : proprie autem vox hominum seu irrationabilium vel animantium. Nam in aliis abusive non proprie sonitus vox vocatur : ut,

Vox tubæ infremuit, fractasque ad littora voces.

Perfecta est autem vox alta, suavis et clara : alta, ut in sublime sufficiat ; clara, ut aures adimpleat ; suavis, ut animis audientium blandiatur. Si ex his aliquid defuerit, vox perfecta non fuerit. Secunda divisio organica est in his, quæ spiritu reflante completa in sonum vocis animantur : ut sunt tubæ, calami, fistulæ, organa, pandora, et his similia. Tertia divisio rhythmica pertinens ad nervos et pulsus, cui dantur species cithararum diversarum. Tympanum quoque cymbalum, sistrum, acitabula ærea et argentea, et alia, quæ metallico rigore reperiuntur, reddunt cum suavitate tinnitum, et cætera hujusmodi. Canticum significat scientiam spiritalem, ut in psalmo : *Cantate Domino canticum novum (Psal. xxxii)* ; psallere est opus bonum exercere. Canticum ad contemplativam : psallere refertur ad activam vitam, ubi et supra. Jubilatio clamor spiritali fervore expressior, sive gaudium ineffabile, quod humana lingua plenius fari non valet, ut in psalmo : *Beatus populus qui scit jubilationem (Psal. lxxxviii)*.

Primo omnium ad organa (eo quod majus esse his omnibus generibus in sonitu et fortitudine nimia computatur) clamores veniam, quod de duabus elephantorum pellibus concavum conjungitur, et per duodecim fabrorum sufflatoria compulsatum per duodecim cicutas æreas in sonitum nimium, quem in modum tonitru concitat : ita ut per mille passus sine dubio sensibiliter seu utique amplius audiatur : sicut Hebræorum de organis, quæ ab Jerusalem usque ad montem Oliveti, et amplius sonanter audiuntur,

comprobatur. Duo genera a plerisque organi esse dicuntur. Primum est id quod diximus, et aliud, quod de peregrinatione Israel propheta præposuit apud Babylonem, et subito scribitur, ita dicens : *Super flumina Babylonis, etc. (Psal. cxxxvi)*. Hoc totum figuraliter ac spiritaliter Christi Evangelium significat : quoniam et illud de duabus, id est, duarum legum asperitate conjungitur per duodecim sufflatoria fabricorum, id est, per patriarchas ac prophetas : per duodecim cicutas æreas, id est, per Apostolos sonum nimium emittit, sicut scriptum est : *In omnem terram exivit sonus eorum (Psal. xviii)*, id est, vox Evangelii in toto orbe terrarum, sicut scriptum est : *Vox tonitruum tui in rota (Psal. lxxvi)*. Nam per mille passus, id est, per perfectum numerum decem verborum legis impletur sonus ejus. In salicibus, id est, per laborem unius cujusque doctoris et per motum labiorum ejus Evangelium prædicatur. Item organum homo sive corpus Dominicum, ut in psalmo : *Laudate eum in chordis et organo (Psal. cl)*. Et in aliam partem de vana impiorum lætitia, ut in Job : *Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi (Job. xxi)*. Tuba itaque, de qua in Daniele scriptum est : *Cum audieritis vocem tubæ, fistulæ, citharæ, etc. (Dan. iii)*, diversis figuris ac formis efficitur. Aliter enim est tuba congregationis populi, aliter conductionis, aliter victoriæ, aliter persequendi inimicos, aliter conclusionis civitatum, et reliqua. Tuba autem congregationis apud rerum peritissimos hoc modo intelligitur : tribus fistulis æreis in capite voluto per quatuor vociductas æreas, quæ per æreum fundamentum quaternas voces producant, mugitum nimium vehementissimumque profert. Ita Evangelium in trina confessione trium personarum sanctæ Trinitatis in capite angusto, hoc est, in nativitate Christi divinitate inspiratur, et per quatuor vociductas æreas, per quatuor Evangelistas, per æreum fundamentum, stabilitatem scilicet fidei et operum in toto orbe vocem nimio clamore quasi in modum tubæ congregationis emittit. De fistula autem refertur ita, quod sit bumbulum æreum ductile quadratum, latissimumque, in modum coronæ cum fistulo æreo ferreoque commisto, quod in ligno alto speciosoque formato superiore capite constringitur. In hoc quoque per singula latera duodecim bumbula ærea duodecim fistulis in medio positis in catenis dependent ; ita tria bumbula uno bilatere per circuitum utique finguntur : et concitato primo bumbulo, et concitatis duodecim bumbulorum fistulis in medio positis, clamorem magnum fragoremque nimium supra modum simul profertur.

Bumbulum itaque cum fistulis, id est, doctor in medio Ecclesiæ est cum Spiritu sancto, qui loquitur in ea, constringitur in ligno alto, id est, in Christo, qui a sapientibus ligno vitæ comparatur : in catena, id est, in fide, et non se jungit terræ, id est, operibus carnalibus. Duodecim Apostoli cum fistulis, id est, cum divinis eloquiis.

Cithara, de qua in quadragesimo secundo Psalmo

scriptum est : *Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus* : propriæ consuetudinis apud Hebræos, quæ cum chordis viginti quatuor, in modum deltæ litteræ (sicut peritissimi tradunt) utique componitur, et per digitos Pindari variis vocibus, tinnulisque actibus in diversos modos concitatur. Cithara autem, de qua sermo est, Ecclesiæ spiritaliter typum habet, quæ cum viginti quatuor seniorum dogmatibus trinam formam habens in modum deltæ litteræ fidem sanctæ Trinitatis significat : et per manus apostolici ordinis, qui prædicator illius est, in diversos modulos Veteris et Novi Testamenti aliter in littera, aliter in sensu figurate concitatur. Psalterium, quod Hebraice Nablum, Græce autem Psalterium, Latine autem Laudatorium dicitur, de quo in quinquagesimo quarto psalmo dicit : *Exsurge, psalterium et cithara* ; non quod in modum citharæ, sed quod in modum clypei quadrati conformetur cum chordis decem, sicut scriptum est : *In psalterio decem chordarum psallam tibi (Psal. cxliii)*. Sed hinc inde chordæ ejus contritæ sunt : ut resurgentem ab inferis ad cælorum regna per indicium manus concitantis ab imo in altum significarent psalterium, quod vulgo canticum dicitur, et a psallendo est nominatum : quod ad ejus vocem chorus consonando respondeat. Est autem similitudo citharæ barbaricæ (ut alii volunt) in modum deltæ litteræ. Sed Psalterii et citharæ hæc differentia est, quod Psalterium lignum illud concavum, unde sonus redditur, superius habet, et deorsum feruntur chordæ, et desuper sonant. Cithara vero concavitatem ligni inferius habet. Psalterium autem Hebræi decachordon usi sunt propter numerum decalogum legis. Cithara significat pectus devotum, in quo, tanquam nervi, sunt virtutes, hoc est, spiritalia bona, ut in Psalmo : *Exsurge psalterium et cithara (Psal. cvii)*, id est, opera cum fide. Et in malam partem ut in Isaia : *Cithara et lyra et tympanum et vinum in conviviis vestris (Isa. v)* ; in quo designatur voluptuosorum luxuria. Psalterium vero opera bona significat, ut est illud in psalmo : *Psalterium jucundum cum cithara (Psal. xviii)*. Item psalterium decem chordarum operatio decem præceptorum legis, ut in psalmo : *In psalterio decem chordarum psallite ei (Psal. cxliii)*. Item ibi : *In decachordo, inquit, psalterio cum cantico et cithara (Psal. cxc)*, id est, sensu et fide. De tuba autem, psalterio et cithara in psalmo scriptum est : *Laudate eum in sono tubæ : laudate eum in psalterio et cithara (Psal. cl)*. Hæc instrumenta musica significabili modo ad aliquid ponuntur in ordinem : ut tuba concrepet regi : psalterium canat Deo : cithara cum reliquis sponso. Ista enim ibi non esse manifestum est : sed hæc omnia mysticis allusionibus ad Christum Dominum constat esse referenda, qui est rex et Deus, et sponsus sanctæ Ecclesiæ. Sambuca itaque apud peritissimos Hebræorum ignota res est. Antiquis autem temporibus apud Chaldæos fuisse reperitur, sicut scriptum est : *Cum audieritis vocem tubæ, fistulæ, citharæ, sambucæ, etc. (Dan. iii)*. Bucin vocatur tuba apud Hebræos ; deinde

per diminutionem bucina dicitur: sambuca autem sol apud Hebræos interpretatur, sicut scriptum est: *Sambuca sol eorum*. Propterea autem sambuca apud eos inscribitur: quia multi corticem alicujus arboris esse putant, et per linituram ceræ mellis esse sonorum, quod in modum tubæ de ramo arboris moveri potest. Et ideo sambuca dicitur, quod in tempore æstatis tantum fieri potest, et usque ad frigoris tempus durare potest. Arescit enim secundum communem consuetudinem: hæc typum tenet eorum, qui Dominum in bonis suis laudant, in tempore frigoris, id est, in tempore tribulationis vel persecutionis laudare eum non possunt, propter infidelitatem vitæ eorum, et abundantiam divitiarum suarum. Lyra dicta apo tou Iureia, id est, a varietate vocum, quod diversos sonos efficiat. Lyram primum a Mercurio inventam fuisse dicunt hoc modo: cum regrediens Nilus in suos meatus varia in campis reliquisset animalia: relicta etiam testudo est, quæ cum putrefacta esset, et nervi ejus remansissent extenti, intra corium percussa a Mercurio sonitum dedit, ad cujus speciem Mercurius lyram fecit, et Orpheo tradidit, qui ejus rei maxime studiosus erat: unde et æstimatur eadem arte non feras tantum, sed et saxa atque silvas cantus modulatione applicuisse. Hanc musici structuram propter studii amorem, et carminia laudem, etiam inter sidera suarum fabularum commentis collocatam esse fixerunt. Lyra enim mystice significat sanctorum exultationem. Unde in Paralipomenon legitur: *In Iyris et nablis (I Par. xv)*; et in malam partem, ut in Amos: *Et cantica lyrae tuæ non audiam (Amos v)*. C

Tympanum est pellis vel corium ligno ex una parte extentum: est autem pars media symphonie in similitudinem cribri, tympanum dictum eo quod in medio est: unde et margaritum medium tympanum dicitur: et ipsum ut symphonia ad virgulam percutitur. Tympanum paucis verbis explicari oportet, quod minima res est, eo quod in manu mulieris portari potest, sicut scriptum est in Exodo: *Sumpsit autem Maria prophetissa soror Aaron tympanum in manu sua (Exod. xv)*; et est tuba cum una fistula in capite angusto, per quod inspirat: sic et minima sapientia legis veteris in manu Judæorum synagogæ antiquis temporibus fuit. Item tympanum corpus attenuatum in jejunio significat, ut in psalmo: *Laudate eum in tympano et choro (Psal. cl.)*. D

Chorus quoque simplex pellis est cum duabus cicutis æreis, et per primam inspiratur: per secundam, vocem emittit: typus populi prioris, qui angustam intelligentiam legis acceperat, et per angustam voluntatem prædicationis omnia infirmiter prædicavit. Si autem terrena sapienter ac diligenter respiciamus, spiritualiter ac mystice intelligenda sunt. Item alio modo, chorus concordia est charitatis, ubi et supra: *Laudate eum in tympano et choro (Ibid.)*; et in aliam partem, ut in Jeremia (*Thren. v*): *Versus est in luctum chorus noster*; et alibi: *Et organum meum in vocem fletuum (Job. xxx)*. Cymbala acetabula quædam sunt, quæ percussa invicem se tangunt, et faciunt sonum:

A dicta autem cymbala, quia cum ballematia simul percutiuntur, cum enim Græci dicunt cymbala ballematica, de quo in psalmo scriptum est: *Laudate eum in cymbalis bene sonantibus (Psal. cl.)*. Cymbala bene sonantia labia nostra debemus accipere, quæ non immerito inter musica instrumenta posita sunt: quia et similitudo quædam est cymbalorum: et per ea voces humanæ harmoniam reddere suavissimam comprobantur. Harmonia est enim diversarum rerum in unam convenientiam redacta copulatio: quod et in voce humana constat accidere: quando et tempora ipsa et syllabæ in unam vocis concordiam perducuntur. Sistrum ab inventrice vocatum: Isis enim regina Ægyptiorum id genus invenisse probatur. Juyenalis:

B Isis et irato feriat mea lumina sistro.

Inde et hoc mulieres percutiunt, eo quod inventrix hujus generis mulier fuit. Unde et apud Amazonas sistro ad bellum feminarum exercitus vocabatur. Tintinnabulum de sono vocis nomen habet: sicut et plausus manuum, stridor valvarum. Symphonia vulgo appellatur lignum cavum ex utraque parte pelle extenta, quam virgulis hinc et inde musici feriunt: sitque in ea ex concordia gravis et acuti suavissimus cantus.

## CAPUT V.

### De medicina.

Medicina est, quæ corporis vel tuetur, vel restaurat salutem: cujus materia versatur in morbis vel vulneribus. Ad hanc itaque pertinent non ea tantum, quæ ars eorum exhibet, qui propriè medici nominantur: sed etiam cibus et potus, tegmen et tegumen: defensio quæque omnis atque munitio, qua sanum corpus adversus externos ictus, casusque servatur. Nomen autem medicine a modo, id est, temperamento impositum æstimatur. Nam in ea multum contristatur natura, mediocriter autem gaudet: unde et qui pigmenta et antidota satis vel assidue biberint, vexantur. Immoderatio enim omnis non salutem, sed periculum affert. Medicine autem artis auctor ac repertor apud Græcos perhibetur Apollo: hanc filius ejus Æsculapius laude vel opere ampliavit. Sed postquam fulminis ictu Æsculapius interiit, interdicta fertur medendi cura, et ars simul cum auctore defect, latuitque per annos pene quingentos usque ad tempus Artaxerxis regis Persarum: tunc eam revocavit in lucem Ypocras Asclepio patre genitus in insula Choo. Sanitas est integritas corporis, et temperantia ex calido et humido, quod est sanguis: unde et sanitas dicta est, quasi sanguinis status. Morbi generali vocabulo omnes passionis corporis continentur: quod inde veteres morbum nominaverunt, ut ipsa appellatione mortis vim, quæ ex eo nascitur, demonstrarent. Inter sanitatem autem et morbum media est curatio, quæ nisi morbo congruat, non perducit ad sanitatem. Morbi omnes ex quatuor nascuntur humoribus, id est, ex sanguine et felle, melancholia et phlegmate: ex ipsis enim reguntur sani, ex ipsis læduntur infirmi. Dum enim

amplius extra cursum naturæ creverunt, ægritudines A faciunt : sicut autem quatuor sunt elementa, sic et quatuor humores : et unusquisque humor suum elementum imitatur : sanguis aerem : cholera ignem : melancholia terram : phlegma aquam : et sunt quatuor humores, sicut elementa, quæ conservant corpora nostra. Sanguis ex Græca etymologia vocabulum sumpsit, quod vegetet et sustentet et vivat. Cholera Græci vocaverunt, quod unius diei spatio terminetur : unde et cholera, id est, fellicula nominata est, hoc est, fellis effusio : Græci enim fel cholera dicunt. Melancholia dicta eo, quod sit ex nigri sanguinis fæce, admista abundantia fellis : Græci enim melan nigrum vocant, fel autem cholera appellant. Sanguis Latine vocatus, quod suavis sit : unde et homines, quibus dominatur sanguis, dulces et blandi sunt : phlegma autem dixerunt, quod sit frigidum : Græci enim rigorem phlegmona appellant : ex his quatuor humoribus (ut diximus) reguntur sani, ex ipsis læduntur infirmi. Dum enim amplius extra cursum naturæ creverunt, ægritudines faciunt : ex sanguine autem et felle acutæ passionēs nascuntur, quas Græci oxæ vocant : phlegmate vero et melancholia veteres causæ procedunt, quas Græci chronia dicunt. Oxæ est acutus morbus, qui aut cito transit aut celerius interficit, ut pleuresis, phrenesis . axi [oxy] enim acutum apud Græcos, et velocem significat. Chronia est prolixus corporis morbus, qui multis temporibus remoratur, ut podagra, tisis [phthisis] : chronos apud Græcos tempus dicitur. Quædam passiones ex propriis causis nomina acceperunt. Febris a fervore dicta : est enim abundantia caloris. Phrenesis appellata, sive ab impedimento mentis : quia Græci mentem phrenas vocant . seu quod dentibus infrendant. Medicinæ curatio spernenda non est, quia et sanctos viros ea uti legimus, et in Ecclesiastico de ea ita scriptum est : *Honora medicum propter necessitatem : etenim illum creavit Altissimus. A Deo est enim omnis medela : quoniam Altissimus creavit de terra medicinam, et vir prudens non abhorrebit illam (Eccli. xxxviii)*. Sed ommissis his quæ sæcularium litterarum scriptores de morbis et de medicina arte conscripsere : ea hic commemorare sufficiat, quæ in divinis libris legimus : quia et in lege de variis morborum generibus narratur : et propheta Isaias medicina arte subvenit Ezechie regi Juda (*Isa. xxxviii*). Et Paulus apostolus Timotheo modicum vinum prodesse dixit (*I Tim. v*). Languor est vitiorum morbus, ut in Exodo legitur : *Si observaveritis præcepta mea, omnem languorem, quem induxi super Ægyptum, non inducam super te (Exod. xv)*. Infirmitas significat impossibilitatem mentis, ut est illud in Apostolo : *Qui infirmus est, olera manducet (Rom. xiv)*. Febris est carnalis cupiditas, insatiabiliter ardens, sicut in Evangelio (*Matth. viii*) socrum Petri figuraliter febriçantem dicit. Paralyticus significat animam vitiis dissolutam, atque in carnis suæ languore peccatorum depressam : ut in Evangelio dicitur : *Ecce paralyticus in grabato portabatur a quatuor (Marc. ii),*

Hydropicus significat avarum hominem : quia sicut hydropticus quanto plus bibit, tanto plus sitit : sic avarus quanto plus de pecunia congregat, tanto plus avaritiæ æstibus anhelat. Lepra est doctrina hæreticorum falsa atque varia, vel Judæorum infidelitas, sive contaminatio peccatorum, ut in Levitico : *Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron dicens : Homo, in cujus carne et cute ortus fuerit diversus color sive pustula aut quasi lucens quippiam, id est, plaga lepræ, adducatur ad Aaron sacerdotem, vel ad unum quemlibet filiorum ejus : qui cum viderit lepram in cute, et pilos in album colorem mutatos, lepra est : et ad arbitrium ejus separabitur (Levit. xiii)*. Leprosi sunt hæretici Dominum Jesum Christum blasphemantes. Leprosi in barba, id est, hæretici de incarnatione B Salvatoris, vel de sanctis Apostolis prava sentientes. Leprosi toto in corpore, id est, qui et supra blasphemiam suam in omnem scripturarum seriem permiscentes : lepra tumens, inflata superbia : lepra humilis, simulatio cordis, vel latens blasphemia : lepra rubens iracundia cordis : lepra alba est hypocrisis. Lepra in domo infidelitas est tota in plebe. Lepra in vestimento significat vitia carnis. Lepra in carne viva, peccata sunt in anima. Lepra volatica, vitium quodlibet : ex se generans profluvium seminis, immoderata est locutio : nocturna pollutio, peccatorum occulta cogitatio est. Mulier menstrua, anima est immundis cogitationibus polluta, ut in Jeremia dicitur : *Omnes quærentes eam non deficient : in menstruis ejus invenient illam (Jer. ii)*. Fluxus sanguinis, est profusio peccatorum. Debilitatio membrorum, debilitatio mentium est, ut in Levitico legitur : *Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere ad Aaron et ad filios ejus : Homo de semine vestro per familias qui habuerit maculam, non accedat ad altare, nec offerat panes Deo suo, si cæcus fuerit, si claudus, si torto naso, si fracta manu, si gibbus, si lippus oculis, si impetiginem habens in corpore, si jugem scabiem, vel ponderosus, etc. (Levit. xxi)*. Cæcus dicitur, qui superna luce privatus, quo gressum operis tendat, omnino nescit. De hac cæcitate per Malachiam ad sacerdotes dicitur : *Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? (Mal. i)* Et in bonam partem accipitur, ut in Evangelio legitur : *Si cæci estis [essetis], non haberetis peccatum (Joan. ix)*. D Mutus est, qui non prædicat Dei verbum, nec laudem Deo cantat : surdus, qui contemnit audire verbum Dei. Aurem abscisam habet, qui obedientiam in Dei præceptis non exhibet. Lippus oculis est, qui ingenium quidem intelligentiæ habet : sed hunc sollicitudo sæculi superna contemplari non sinit. Torto naso est, qui ad discretionem boni ac mali idoneus non est. Linguam abscisam habet, qui fidem rectam minime confitetur. Manum fractam habet, qui ab actione recta exsors vacat. Claudus est, qui, quo operis gressus tendat, videt : sed eum infirmitas mentis bene agere non sinit. Et in bonam partem in Evangelio accipitur : *Et pauperes ac debiles introduc huc (Luc. xiv)*. Lippus est, quem terrena cupiditas

deprimens, mentis oculos ad cœlestia contemplanda elevare non sinit. Confractis testiculis est, qui virides sensus adversus vitia non habet. Ponderosus est, quem prava cogitatio indesinenter gravat in mente. Scabiem in corpore habet, quem luxuria carnis devastat in mente. Impetiginem habet, cui avaritia dominatur in corde. Alii hanc impetiginem conciliabula hæreticorum intellexerunt. Abstractus est, qui, peccatis propriis exigentibus, a Christi corpore, quod est Ecclesia, separatus est. Medicus Christus, ut in Evangelio: *Non egent sani medico, sed male habentes (Matth. ix)*. Resina, cœlestis medicina est, ut Jeremias dicit: *Nunquid non est resina in Galaad, hoc est, in Ecclesia, aut medicus non est ibi? (Jer. viii)*. Item ibi propter animam peccatorum languore infirmam: *Ponite, inquit, resinam ad dolorem ejus, si forte sanetur (Jer. li)*. Odor vocatus ab aere: thymiama, Græca lingua vocatum, quod sit odorabile: nam thymum dicitur flos qui odorem refert, de quo Virgilius: *Redolentque thymo*. Incensum dictum, quia igne consumitur, dum offertur: significat enim incensum orationis puritatem: unde dicitur in psalmo: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum, in conspectu tuo (Psal. cxl)*.

Et in Exodo Dominus ad Moysen ait: *Sume tibi*

*Aromata, stactem et onycha, galbanum boni odoris, et thus lucidissimum: æqualis ponderis erunt omnia: faciesque thymiama compositum opere unguentarii, mistum diligenter et purum (Exod. xxx)*. Thymiama compositum ex aromatibus facimus, cum in altari boni operis virtutum multiplicitate redolemus: quod mistum et purum sit: quia quantum virtus virtuti jungitur, tantum incensum boni operis sincerius exhibetur. Aromata ergo in pulverem redigere, est virtutes recogitando terere et subtiliter examinare. Incensum odoriferum de pigmentis est suavis adustio, quæ carbonibus concremata charissimum fumum porrigit ad superna, et odorantes se delectabili jucunditate permulcet, sic beatorum oratio, igne charitatis incensa, divinis conspectibus ingeritur, quæ magis humilitatis et compunctionis pondere sublevatur. Virtutibus enim Dominus noster tanquam bonis delectatur odoribus: nam orationem sanctam, velut odorem suavissimum, suscipere Dominum, et in Apocalypsi legitur, ubi dictum est: *Stetit Angelus juxta aram templi, habens thuribulum aureum, et ascendit fumus supplicationum de manu angeli in conspectu Domini, ut daret de orationibus sanctorum, quod est ante Dominum (Apoc. viii)*.

## LIBER NONUS DECIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

#### De cultura agrorum.

Cultura est, qua frumenta vel vina magno labore quærentur, ab incolendo vocata. Divitiæ enim antiquorum in his duobus erant, bene pascere, et bene arare. Cultura agri, cinis, aratio, intermissio, incensio stipularum, stercoreatio, occatio, runcatio. Cinis est incendium, per quod ager inutilem humorem exudat. Aratio dicta, quia de ære prius terræ culturam exercebant, antequam ferri fuisset usus repertus. Duplex ergo aratio: vernalis et autumnalis. Intermissio est, qua alternis annis vacuus ager vires recipit. Stercoreatio est lætaminis aspersio. Stercus autem vocatum, vel quia sternitur in agris, vel quia extergi oporteat, quod sordidum in civitate redundat. Item et fimus est, qui per agros jacitur; et dictus fimus, quod fiat mus, id est, stercus, quod vulgo lætamen vocatur, eo quod suo nutrimento læta faciat germina, reddatque arva pingua et secunda. Occatio est, cum rustici, satione facta, bobus dimissis, grandes glebas cædunt ac ligonibus frangunt: et dicta occatio, quasi obcæcatio, quod operiat semina: occare igitur est operire terra semina, vites, vel arbores. Runcatio est a terra herbas vellere: nam rus terra est: sulcus a sole vocatus, quod proscissus solem capiat. Vernuactum dictum, quasi vere actum, id est, verno aratum. Proscissio est aratio prima, cum adhuc durus ager est. Satio dicta, quasi seminis actio, vel quasi satorum actio. Serere autem vocatum, quod

C hoc sereno cœlo faciendum est, non per imbres. Hinc est et illud Virgilianum: *nudus ara: sere nudus*. Messis a metendo, id est, a recidendo dicta: *seges* autem de semine dicta, quod jacimus: sive a sectione. Spiritualiter autem in Scripturis sacris agricultura corda credentium intelliguntur, in quibus fructus virtutum germinant: unde Apostolus ad credentes ait (*I Cor. iii*): *Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis*. Agricola autem Deus est: unde Dominus in Evangelio ait: *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est (Joan. xv)*. Item agricola Apostoli sunt, vel cæteri prædicatores. Coloni vero sancti intelliguntur. Unde in Evangelio dicit: *Malos male perdet*, id est, Judæos, *et vineam suam tradet colonis aliis (Matth. xxi)*. Operarii, apostoli, vel cæteri prædicatores. In Evangelio legitur: *Rogate Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam (Matth. ix)*. Aliter operarii, hæretici, in Apostolo: *Videte, inquit, canes, videte malos operarios, videte concisiones (Phil. iii)*. Incenduntur ergo igne agri ut omnis humor inutilis exsudet, quando per zelum Dei omnis superfluitas vitiorum a cordibus electorum exuritur: ne ibi quidquam pestiferum germinet. Arantur agri, quando per doctorum prædicationem turbæ credentium exercentur et præparantur ad accipiendum semen verbum Dei: *semen enim est verbum Dei*, ut in Evangelio Dominus ipse ostendit (*Luc. vii*). Stercora ergo in agrum mittuntur, ut melius fructificet: quia per recordationem peccatorum qui-

que fideles ad poenitentiam provocabuntur : ut melius in sulcis justitiæ crescat germen rectæ fidei, et fructus bonæ operationis. Sulci sunt corda fidelium, ut in psalmo : *Sulcos ejus inebria* (Psal. LXIV); et in Job : *Si adversum me in terra mea clamat, et cum ipsa sulci ejus deflent* (Job. xxxi). Semen, divina prædicatio, ut in Evangelio : *Exiit qui seminat semen suum* (Matth. xiii). Semen, hæreticorum prædicatio, aqua stultitiæ perfusa, ut in Pentateucho : *Omne semen, super quod ceciderit aqua, immundum erit* (Lev. xi). Arator crux, sive prædicationis officium, vel inchoatio bonorum operum, ut in Evangelio : *Nemo mittens manum suam in aratrum, et respiciens retro, aptus est regno cælorum* (Luc. ix). Arare prædicationis est officium exercere : unde in libro Regum legitur : *Et ipse in duodecim arantibus unus erat* (III Reg. xix). Seminare est prædicationis sermonem in corda fidelium spargere, ut in propheta : *Et seminabunt agros* (Psal. cvi). Segetes autem plebes sunt fidelium quas mundant et expurgant agricultores spirituales, hoc est, doctores sancti, ne quidquam ibi crescat inutile atque virulentum. Messis vero ubertas est vel copia fidelium, ut in Evangelio Dominus ad Apostolos ait : *Levate oculos vestros, et videte regiones, quia albæ sunt jam ad messem* (Joan. iv, Matth. xiii). Aliter autem messis consummatio est sæculi, messores vero angeli Dei, triticum autem electi sunt et zizania reprobis. Colliguntur ergo segetes et rediguntur in manipulos, ut in horreum Domini collocentur : cum sancti viri cum manipulis virtutum in cœlestem mansionem recipiuntur : ut est in psalmo : *Venientes, inquit, venient in exultatione portantes manipulos suos* (Psal. cxxv), hoc est, mercedem bonorum operum metentes. Zizania vero scandala vel male viventes intelliguntur ut in Evangelio scriptum est : *Venit inimicus, et superseminavit zizania in medio tritici* (Matth. xiii); et paulo post : *Alligate, inquit, zizania, fasciculos ad comburendum : triticum autem congregate in horreum meum* (Ibid.).

## CAPUT II.

### De frumentis.

Frumenta sunt proprie, quæ aristas habent : fruges autem reliqua. Spiritualiter autem frumentum aut ipsum Redemptorem nostrum significat, qui in Evangelio ait : *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet* (Joan. xii); vel sanctos viros, qui membra sunt corporis ejus. Item frumentum prædicationis sermonem significat, unde Salomon ait : *Qui abscondit frumentum, maledicetur in populis* (Prov. xi). Triticum autem similiter electos significat, qui pertinent ad horreum Dominicum, sicut supra ostendimus. Siligo genus tritici, a serendo dictum : nam in pane species ejus præcipua est. Hordeum dictum, quod præ cæteris generibus frumenti antea fiat aridum : vel quod spica ejus ordines habeat. Significat autem hordeum litteram legis veteris, quæ carnalibus Judæis ad alimentum data est : unde in Evangelio legitur, quod ex quinque panibus hordeaceis quinque millia hominum Domi-

nus satiavit (Joan. vi). Rursum in Genesi scriptum est de Isaac : *Sevit Isaac, et invenit in illo anno centuplum hordei* (Gen. xxvi). Arista appellata, quod prius ipsa arescat. Culmus est ipse calamus spicæ, qui a radicibus nascitur; et dictus culmus, quasi calamus. Folliculus est theca frumenti, in qua granum servatur interius. Hæc super spicam vallo instructa munimen præterdit, ne avium minorum morsibus spica fructibus exuatur, aut vestigiis proteratur. Hæc quoque observantiam carnalem legis veteris significant, in qua medulla sensus spiritualis condita latet. Spicæ initia fidei, vel inchoatio bonorum operum, sicut in Job de hæreticis dicitur : *Et esurientibus tulerunt spicas* (Job. xxiv). Stipula, aridi ad fidem, vel inanes in Apostolo : *Lignum, fanum, stipulam* (I Cor. iii); et in propheta : *Heu mihi, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe* (Mich. vii), hoc est, nullum boni operis fructum inveni. Stipula autem ac palæa peccatores significant, qui apti sunt ad incendium æternum; unde scriptum est : *Paleas autem exurit igni inexstinguibili* (Matth. iii). In Jeremia quoque scriptum est : *Quid paleis ad triticum? dicit Dominus* (Jer. xxiii). Acervi, collectio fidelium ad aream Ecclesiæ, sive sanctorum prædicatio perfecta : sicut in Job de hæreticis dicitur : *Inter acervos eorum meridiati sunt* (Job. xxiv).

## CAPUT III.

### De leguminibus.

Legumina a legendo dicta, quasi electa : veteres enim meliora quæque legebant : sive quod manu legantur, nec sectionem requirant. Leguminum plurima genera ex quibus faba, lenticula, pisum, faseolum, cicer, lupinum, gratiara in usu hominum videntur. Mystice autem legumina continentiam luxuriæ, et mortificationem corporis significare possunt : unde in Daniele propheta (Dan. i), ipse Daniel et tres pueri cum eo, contemptis deliciis regalibus, appetunt esum leguminum : contritis carnalibus desideriis, merito viri desideriorum spiritualium possunt nuncupari.

## CAPUT IV.

### De vitibus.

Vitis plantationem primus Noe instituit rudi adhuc sæculo. Apud Græcos autem constat inventorem vitis Liberum appellari : unde et eum gentiles post mortem Deum esse voluerunt. Vitis dicta, quod vim habeat citius radicandi. Alii putant vites dictas, quod invicem se vittis innectant, vicinisque arboribus reptando religentur : est enim earum natura flexibilis, quod, quasi brachiis quibusdam, quidquid comprehenderit, stringant. Labrusca est vitis agrestis, quæ in terræ marginibus nascitur : unde et labrusca dicta a labris et extremitatibus terræ : summities vitium et fruticum flagella nuncupantur, eo quod flatu agitentur. Palmes vitis materia mollis, qui per novella brachia missus fructum affert. Corymbi sunt annuli, qui proxima quæque ligant et comprehendunt, ne longius laxati palmites ventorum flatibus dissipentur. Uvæ dictæ, quod intrinsecus humore

sint plenæ, succique et pinguedinis : nam humidum est, quod exterius humorem habet : uvidum, quod interius, ut acina, botrus. Racemus est botryonis pars, et botryo Græcum est. Mystice autem vinea Ecclesia vel populus Israel potest intelligi : de quo in Isaia ita scriptum est : *Vinea facta est dilecto meo in cornu filio olei et sepivit eam, et lapides elegit ex ea, et plantavit eam electam, et edificavit turrinam in medio ejus, et torcular extruxit in ea, et expectavit, ut faceret uvas, et fecit labruscas, etc.* (Isa. v). Quod autem vinea Dei appellatur populus Israel, et in fine hujus cantici legimus : *Vinea Domini exercituum domus est Israel, et vir Judæa germen laudabile ejus ; et in septuagesimo nono psalmo : Vineam de Ægypto transtulisti, eiecisti gentes, et plantasti eam.* In Evangelio quoque pene iisdem verbis, quibus propheta nunc loquitur, Dominus textit parabolam (Math. xxi) : *Homo quidam erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et maceriam illi circumdedit, et fodit in ea torcular, edificavit turrinam, et locavit eam agricolis, etc.* Et in Jeremia legimus : *Ego plantavi te vineam fructiferam totam veram : quomodo conversa es in amaritudinem vinea aliena ?* (Jer. ii.) Itaque Jerusalem (ut diximus) plangitur, et sermone prophetico illius ruina cantatur. Porro Ecclesie et populo quondam gentium aliud carmen est editum, de quo in Psalmis legimus : *Cantate Domino, omnis terra, annuntiate de die in diem salutare ejus, annuntiate in gentibus gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus* (Psal. xcv). Per metaphoram (ut diximus) vineæ describit populum Judæorum quem sepsit angelorum auxilio, et lapides elegit ex eo, vel idola, vel omnia, quæ Dei cultum poterant impedire : et plantavit eam vineam sorech, quam solus Symmachus electam interpretatus est. Edificavit quoque turrinam in medio ejus, templum videlicet in media civitate, et torcular struxit in ea, quod quidam altare significare putant : ut in cantico Isaie dicitur : *Et torcular fodi in ea* (Isa. v). Torcular est futura tribulatio, ut in Apoc. : *Et ipse calcavit torcular vini iræ furoris Domini* (Apoc. xix). Sicut enim ad torcular omnes uvæ comportantur atque calcantur, ut ex eis exprimaturn vinum : sic altare omnis populi suscipit fructus, et immolatas hostias devorat juxta illud, quod de Benjamin legitur : *Benjamin lupus rapax mane comedit, et ad vesperam dabit escas* (Gen. xlix). Cuncta, quæ dicuntur de vinea, possunt et ad animæ humanæ referri statum, quæ a Deo plantata in bonum, non uvam attulerit, sed labruscas, et postea sit tradita bestiis conculeanda, nec divinarum imbrem susceperit doctrinarum, quia præterita contempserit. Vitibus inter cætera magis ista conveniunt : oblaqueatio, putatio, propaginatio, fossio. Oblaqueare est circa radicem terram aperire, et velut lacus efflicere. Putare est virgam ex vite supervacuum rescare, cuius flagellis luxuriat : putare enim dicitur purgare, id est, amputare : traducere, transducere. Propaginare vero flagellum vitis terræ submersum sternere, et quasi porro pangere. Hinc propagines a propagare

A et profundere dictæ. Fodere vero est quasi foveam facere ac fovere. Hæc omnia si quis diligenter intenderit, in Ecclesie instructione spiritaliter invenire poterit : unde in Cantico canticorum sponsa dicit : *Flores apparuerunt in terra, tempus putationis advenit* (Cant. ii), id est, ut amputatis inutilibus vanæ religionis sarmentis, futuro fidei fructui præparetur. Vitibus vero allegorice significat Christum, qui dicit in Evangelio : *Ego sum vitis vera* (Joan. xv). Item in aliam partem vineæ vel vitis significatio trahitur, ut est illud in cantico Deuteronomii : *Et vinea enim Sodomorum vitis eorum, et propago eorum ex Gomorrhæa* (Deut. xxxii). Palmites autem Apostoli vel sancti allegorice intelliguntur : unde Dominus ad Apostolos ait : *Ego sum vitis vera, et vos palmites, etc.* (Joan. xv). Similiter et uva fructum justitiæ significat, et econtrario sub alia significatione legitur : *Uva eorum, uva fellis, botrus amaritudinis in ipsis* (Deut. xxxii). Botrus autem alibi Ecclesiam sive corpus Domini significat. Unde in Numerorum libro scriptum est (Num. xiii), quod duo viri portarent botrum in vecte de terra repromissionis : quia duo ordines prædicatorum, Christi incarnationem voce et verbo credentibus afferunt : quia quem propheta futurum annuntiaverunt, hunc Apostoli jam venisse testantur. Vendemia autem mystice consummatio sæculi intelligitur, vel vindicta in populum. Unde in psalmo legitur : *Vindemiant eam omnes, qui transeunt viam* (Psal. lxxix) ; et Joel : *Mittite, inquit, falcem, et vindemiate vineam terræ, quoniam matura sunt uvæ ejus* (Joel. iii). Vineam est Ecclesia, ut in Cantico canticorum dicitur : *Vinea fuit Pacifico, et tradidit eam custodibus* (Cant. viii), id est, apostolis. Item vinea, plebs Judaica, ut in Psalterio : *Vineam ex Ægypto transtulisti* (Psal. lxxix) ; vinea fidelium plebs, ut in Salomone : *Capite nobis vulpes pusillas exterminantes vineas* (Cant. ii). Vineæ, honorum operum actiones, ut in propheta : *Et plantabunt vineas* (Isa. lxxv) ; et in aliam partem, ut in Salomone legitur : *Transivi per vineam viri stulti, et ecce omnia repleverunt urticæ* (Prov. xxiv). Torcular (sicut supra diximus) altare significat ab eo, quod ibi oblationes, tanquam fructus, conferantur : et aliter torcular tribulationum pressuram significat, in qua fideles probantur. Unde in titulo quorundam psalmorum scriptum est : *In finem pro torcularibus.*

## CAPUT V.

## De arboribus.

Arborum nomen sive herbarum ab arvis inflexum creditur, eo quod terris fixis radicibus adhærent : utraque autem ideo sibi pene similia sunt : quia ex uno alterum gignitur. Nam dum sementem in terram jeceris, herba prius oritur : dehinc confota surgit in arborem : et infra parvum tempus, quam herbam videras, arbustum suscipis. Arbustum arbor novella et tenera, in qua insertio fieri potest : et dicta arbusta, quasi arboris hasta. Alii arbustum locum, in quo arbores sunt, volunt accipere, sicut salictum : sic et virectum, ubi virgultæ novellæ virentes sunt. Arbor

autem humanum genus significat, ut est illud : *Arborem fici quidam habuit plantatam in vinea (Luc. XIII, Matth. VII, XII)*. Item arbor bona dicitur bonus homo, et mala arbor, malus homo. Quidam in hoc testimonio arborem voluntatem hominis magis quam ipsum hominem accipiendum putant : et fructum bonum, bona opera : malum vero mala opera. Radix autem originem mystice significat : unde in Apostolo scriptum est : *Quod si radix sancta, et rami (Rom. XI)*. Item de peccatore dicitur : *Destruet te Deus, in finem exellei te, et emigrabit de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium (Psal. I)*. Rami vero propaginem cujuslibet expriment, in bonam partem sive in malam translatam. In bonam, ut est illud in Evangelio de grano sinapis, de quo Dominus ait : *Fit arbor, ita ut veniant volucres caeli, et habitent in ramis ejus (Matth. XIII)*. Item in aliam partem in Daniele scriptum est : *Præcidite arborem et ramos ejus (Dan. IV)*. Et in Salomone : *Et præcidantur rami inconsummati (Sap. IV)*. Folium vero sermonem doctrinae significat ; unde in psalmo scriptum est de ligno illo mirabili quod *plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium ejus non decidet (Psal. I)*. Hoc enim lignum significat Dominum nostrum Jesum Christum, propter passionem crucis, cujus virtutum fructus pabula sunt credentium, cujus folia non decidunt : quia nullo casu verba ejus a veritate discedunt. Hæc sunt aquæ spirituales : hæc folia salutaria, de quibus in Apocalypsi beatus Joannes dicit : *Et ostendit mihi flumen aquæ vitæ splendidum, tanquam crystallum, exiens de throno Dei et agni, in medio plateæ ejus, et ex utraque parte summis arborem vitæ, quæ facit fructum, quoddecies singulis mensibus reddens fructum suum, et folia illius arboris sunt in sanitatem gentium deputata (Apoc. XXII)*. Flos enim Christum mystice significat qui in Cantico canticorum dicit : *Ego flos campi, et lilium convallium (Cant. II)*. Flores significant incrementa bonæ conversationis, ut est illud in Cantico canticorum : *Flores apparuerunt in terra (Ibid.)*, id est, initia fidei et justitiæ floruerunt in mundo, crescente Ecclesia Christi. Item flos gloria sæculi hujus, in Isaia : *Omnia, inquit, caro segetum, et omnis gloria ejus quasi flos segeti (Isa. XL)*. Poma significant fructus sanctorum in christibus, ut est illud in Cantico canticorum : *Et manducet fructum pomorum suorum (Cant. IV)*. Item sponsa ad Sponsum dicit : *Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi (Cant. VII)*, poma nova et vetera, præcepta sive promissa sunt Novi Testamenti et Veteris, quæ omnia ad Christi gratiam referre ecclesiam manifestum est. Rursum poma dulcedo peccati : unde in Amos legitur : *quid tu vides, Amos? Et dixi : Uncinum pomorum (Amos VIII)*, hoc est, supplicia peccatorum. Matura dicuntur, quod apta sunt ad mandandum : sic et immatura, quia priusquam matura fiant, dura sunt ad mandandum. Allegorice autem matura dicuntur illa, quæ perfecta sunt : immatura autem, quæ imperfecta esse dinoscuntur. Silvæ autem sive

salvus mystice gentes significant, vel etiam sacram Scripturam allegoricis testimoniis obumbratam, ut est illud : *Deus a Libano veniet, et sanctus de monte umbroso et condense (Psal. CXXXI)*. De quo in Psalmo scriptum est : *Invenimus eam in campis silvæ. Campi vero silvæ indicant corda gentilium, quæ ex peccatis quasi silvestribus ac dumosis locis, mundante Domino, campestri puritate patuerunt. De his silvis egressi sunt duo ursi reges videlicet Romanorum ad præceptum typici Elisæi, et post quadraginta duos annos ascensionis ejus ad cælos Judaicos pueros comederunt. Silvæ gentes sunt, ut in Psalmo : Exterminavit eam aper de silva (Psal. LXXIX)*. Condensa autem, hoc est, opaca silvestria, quæ loca significant divinae Scripturæ occulta : ut est illud in Psalmo : *Revelavit Dominus condensa : et in templo ejus omnes dicent gloriam (Psal. XXVIII)*. Revelavit enim timor Domini condensa, quando ignoratione deposita ad intelligentiam divinae legis devoti populi convenerunt. Pro qua re in Ecclesia ejus omnes referunt gloriam : prout unusquisque præfati spiritus septiformis dona suscipit : gloria enim (sicut dictum sæpe meminimus) laus est facta celebratione multorum. Item saltus significat populum ecclesie, de quo in Propheta scriptum est : *Qui habitant in deserto, securi dormient in saltibus (Ezech. XXXIV)*. Rursus saltus meridianus typum tenet populi Judæorum : unde in Ezechiel dicit : *Hæc dicit Dominus ad saltum agri meridiani : Ecce ego succendam ignem in te, et devorabit omne lignum viride, et omne lignum aridum (Ezech. XX)*. Ligna dicta, quia incensa convertuntur in lumen ; unde et lychnum dicitur, quod lumen det. Hastula a tollendo nuncupata. Fomes est hastula, quæ ab arboribus excutitur recisione : aut hastulae ambustæ, aut ligna cavata, a fungis nomine accepto : quod ita capiat ignem, de quo Virgilius :

Rapuitque in fomite flammam.

Ligna enim et in bonam partem et in malam posita reperiuntur : in bonam, ut est illud : *Gaudebunt campi, et omnia ligna silvarum ante faciem Domini, quoniam venit (Psal. XCV)*. In malam vero, ut est illud in Ecclesiaste : *Qui scindit ligna periclitabitur in eis (Eccle. X)* ; quia quicumque executor est peccatorum, æterno incendio deputabitur. Item ligna angeli ut quidam putant sicut in Ezechiele propheta pro diabolo dicitur : *Omne lignum paradisi non est assimilatum ei (Ezech. XXXI)*. Et post pauca : *Cedri non fuerunt altiorem illis (Ibid.)*. Lignum Christus sive sancti, in psalmo : *Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum (Psal. I)*. Et in Evangelio : *Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? (Luc. XXIII)*. Lignum homo, ut in Ecclesiaste : *Si ceciderit lignum ad austrum, sive ad aquilonem (Eccle. XI)*, id est, in bonam vel in malam partem, ubicunque ceciderit, ibi erit. Ligna testimonia Scripturarum in Levitico : *Ignis autem in altari semper ardebit, quem nutriet sacerdos subjiciens ligna mane per singulos dies (Levit. VI)*. Huic testimonio Salomonis sententia congruit, in qua ait : *Qui addit*

*scientiam, addit dolorem (Eccle. 1). Lignum crux Christi in libro Sapientiae: Benedictum lignum, per quod fit iustitia (Sap. xiv). Et in psalmo: Dominus regnavit a ligno (Psal. xcvi). Ligna peccata in Deuteronomio: Si quis abierit cum proximo suo simpliciter in silvam ad ligna caedenda (Deut. xix). Torris lignum adustum, quem vulgus titionem appellat extractum foco semiustum et extinctum. Quisquiliae stipulae immistae surculis ac foliis aridis: sunt autem purgantia terrarum. Mystice autem torris vel titio significat sapientiam vanam, quae verae sapientiae contraria est: unde legitur in Isaia propheta, Dominum dixisse ad ipsum prophetam: Egrederere in occursum Achaz, tu, et qui derelictus est Jasub filius tuus, ad extremum aqueductus piscinae superioris in via agrifullonis, et dices ad eum: Vide, ne sileas, noli timere, et cor tuum ne formidet a duabus caudis titionum fumigantium istorum in ira furoris Rasin regis Syriae, et filii Romeliae, eo quod consilium inierit contra te Syria in malum Efraim, et filius Romeliae, dicentes: Ascendamus ad Judam et suscitemus eum, et evellamus eum ad nos (Isa. vii). Duas autem caudas torrium fumigantium (ut prius diximus) vocat sapientiam saecularem, haereticumque sermonem, quorum finis exustio est: qui frustra inierunt consilium, ut ascenderent contra Judam, et quasi negligentem et dormientem caperent, et suis erroribus copularent. Caries putredo lignorum: dictum hoc nomen, quod eveniat lignis virtute carentibus. Caries autem significare potest putredinem peccatorum: unde homines carnales vermibus concupiscentiae exesi inhabiles efficiuntur aedificio spirituali pertinenti ad civitatem Dei.*

#### CAPUT VI.

##### *De propriis nominibus arborum.*

Palma dicta, quia manus victricis ornatus est: vel quod oppansus est ramis in modum palmae hominis. Est enim arbor insigne victoriae, proceroque ac decoro virgulto, diuturnisque vestita frondibus, et folia sua sine ulla successione conservans. Hanc Graeci Phoenicem dicunt, quod diu durat, ex nomine avis illius Arabicae, quae multis annis vivere perhibetur. Quae dum in multis locis nascatur, non in omnibus fructus perficit maturitatem: frequenter autem in Aegypto et Syria, fructus autem ejus dactyli a digitorum similitudine nuncupati sunt. Palma enim dicta est, quasi pacis alma, quae praemium est in agone vincentibus, sicut Apostolus dicit: *Nunc tendo ad palmam supernae vocationis (Phil. iii)*. Haec super terras hispida est, et quibusdam tumoribus inaequalis: sed ubi ad superna processerit, dulcissimorum fructuum suavitate completur, et quasi quibusdam radiis ornata distenditur: sic justorum conversatio in hoc mundo duris est laboribus plena: sed in supernis probatur esse pulcherrima. Palma autem significare potest homines virtutum decore semper virentes, et dictionem de vitis omnibus spiritualibus capientes: unde praemium coronae aeternae a Domino accipiunt, de quo in psalmo scriptum est: *Justus ut palma*

*A florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur (Psal. xci). Et in Cantico canticorum sponsa de sponso dicit: Comae ejus sicut elatae palmarum, nigrae quasi corvus (Cant. v). Comae catervae sanctorum, quae Deo fidei famulatu adherent: elatae palmae propter caput Domini: nigrae propter despectionem apud homines: vel elatae ob victoriam: nigrae ob pressuras. Laurus a verbo laudis dicta: hac enim cum laudibus victorum capita coronabantur. Apud antiquos autem laudea nominabatur: postea d littera sublata, et subrogata r dicta est laurus: ut in auriculis, quae in initio audiculae dictae sunt: et medidies, qui nunc meridies dicitur. Hanc arborem Graeci daphnem vocant: quod nunquam deponat viriditatem, inde illa potius victores coronabantur: sola quoque haec arbor fulgore fulminari minime creditur. Haec arbor bene potest significare martyrum victorias et coronas immarcescibiles: malum a Graecis dictum, quod sit fructus ejus pomorum omnium rotundissimus: unde et haec sunt vera mala, quae vehementer rotunda sunt. Mala Matiana a loco vocata, unde prius advecta sunt. Nam multae arbores nomina ex provinciis vel civitatibus, de quibus allatae sunt, acceperunt. Virgilius amantibus, quid ex malo quaeri soleat ostendit. Mala Cydonia nomen sumpserunt ab oppido quae est in Insula Creta, de qua Graeci dicere solent urbium Cretensium matrem Cydoniam, ex cujus pomo Cydonium conficitur. Fit quoque ex ea et vinum, quo languentium desideria falluntur: nam specie, et gustu, et odore cujuslibet vini veteris imaginem representat. Melimelum a dulcedine appellatum, vel quod fructus ejus mellis saporem habeat, vel quod in melle servetur. Malum autem allegorice significat Dominum Christum: unde sponsa in Cantico canticorum dicit: *Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filias: sub umbra illius quem desiderabam sedi: et fructus ejus dulcis gutturi meo (Cant. ii)*; hoc est, sicut malum visu, odore et gustu antecedit ligna silvestria: sic Christus antecellit omnes sanctos, qui filii Dei dicuntur: sed gratia, ille solus natura, et eodem prodeunte, quem semper adesse quaesivi, quiesco ac secunda permaneo: quia gratiae suae coelesti dulcedine me reficit. Malum Punicum dicitur eo, quod ex Punica regione sit genus ejus translatus: idem et malumgranatum, eo quod intra corticis rotunditatem granorum contineat multitudinem. Mala Punica Ecclesia est sive unitas fidei, et pacis concordia, ob cujus figuram Israelitici exploratores in libro Numeri (*Num. xiii*) de terra repromissionis malum Punicum cum botro pariter et ficis portabant. Et in Exodo, in ornamento sacerdotis mala Punica tintinnabulis aureis conjungi praecipuntur. Malum autem punicum significat coetum sanctorum et electorum virorum: unde sponsa ad sponsum in Cantico canticorum dicit: *Sicut cortex mali Punici, genae tuae, absque oculis tuis (Cant. vi)*. Genae sanctae Ecclesiae spirituales sunt patres: qui virtutibus sunt mirabiles, et moribus venerabiles; et in cruce Christi gloriari non erubescunt. Et haec magna sunt valde, quae*

videntur in ea : sed multo majora, quæ non videntur et in futura reservantur. Potest et in malogranato intelligi Ecclesia de multis gentibus congregata sive diversas in se gratias habens : unde in Canticis canticorum de ea scriptum legitur : *Emissiones tuæ paradisi malorum granatorum cum fructu pomorum* (Cant. 1v). Ficus Latine a fecunditate vocatur : feracior est enim arboribus cæteris : nam ter quaterque per singulos annos generat fructum, atque altero maturescente alter oboritur : hinc et caricæ a copia nominatæ sunt. Ficus mystice significat synagogam Judæorum, ut est illud in Evangelio : *Arefacta est continuo ficulnea* (Matth. xxi). Et in Habacuc : *Ficus, inquit, non afferet fructum, et non erit generatio in vineis*, etc. Ficus vineæ, et oliva erat synagoga Judæorum, quando dulcedinem bonæ operationis, flagrantiam fervidæ dilectionis, pinguedinem animi misericordis, Deo devota proferebat : sed hæc ficus, Domino ad eam tertio veniente, hoc est, in legislatione per Moysen, in sedula increpatione et exhortatione per Prophetas, in oblatione gratiæ per seipsum, virtutis fructum ferre neglexit : propter quod ad maledictionem ejus æterna ariditate damnata est. Item ficus, prisca lex : unde dicitur in Evangelio : *Homo quidam plantavit vineum*, hoc est, plebem Judaicam, et in vinea plantavit ficum (Matth. xxi, Luc. xiiii). Folia ficus, asperitas est legis, vel prurigo vitiorum. Hinc est illud in Genesi : *Et sumpserunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata* (Gen. iii), hoc est, succinctoria genitalium. Caprificus appellata eo, quod parietes, quibus innascitur, carpat : rumpit enim et prodit ex latebris, quibus concepta est. Alii caprificum putant dictum, quod ficus arbor ejus remedio fecundetur. Morus a Græcis vocata, quam Latini rubum appellant, eo quod fructus ejus velut virgulti rubent. Est enim morus silvestris fructus afferens, quibus in deserto pastorum fames ac penuria confovetur : hujus folia superjactata serpenti feruntur interimere eum. Rubus ergo (ut quidam opinantur) Mariæ virginis præfiguratione [præfiguratio est] eo quod quasi de humani corporis rubo, Salvatorem tanquam rosam, emisit : aut quod vim divini fulgoris sine sui consumptione pertulerit. Unde in Exodo legitur : *Apparuit Dominus Moysi in flamma ignis de medio rubi : et videbat quod rubus arderet et non combureretur* (Exod. iii). Sycomorus, sicut et morus, Græca nomina sunt : dicta autem sicomorus eo quod sint folia ejus similia moro. Hanc Latini celsam appellant ab altitudine, quia non est brevis, ut morus. Alii autem dicunt eam ficum esse silvestrem. Unde Amos Propheta ad Amasiam ait : *Non sum propheta, nec filius prophetae : sed cum essem armentarius, et ruborum mora stringerem, tulit me Dominus sequentem greges* (Amos vii). Hoc dicendum est, quod humilem pastorem et rusticum assumpserit Dominus, et miserit ad populum suum Israel, et præceperit ei, ut egrederetur de terra sua, et Samariam pergeret. Item sycomorus vana scientia. In Jeremia : *Habitabunt dracones, hoc est, dæmones, cum fatuis ficariis* (Jer. l.).

Item in bonam partem : *Ascendit Zachæus in arborem sycomorum* (Luc. xix). Nux appellata quod umbra vel stillicidium foliorum ejus arboribus noceat : hanc alio nomine Latini juglandem dicunt, quasi Jovis glandem : fuit enim hæc arbor consecrata Jovi, cujus pomum tantam vim habet, ut missum inter suspectos herbarum vel fungorum cibos, quidquid in eis virulentum est, elidat, rapiat, atque extinguat. Nuces autem generaliter dicunt omnia poma tecta corio duriore : ut pinæ, nuces, avellanæ, glandes, castanæ, amygdalæ : hinc et nuclei dicti, quod sunt duro corio tecti. At contra poma omnia mollia mala dicta, sed cum adiectione terrarum in quibus antea nata sunt : ut Persica, Punica, Matiana, Cydonia, etc. Mystice autem nucis arbor significat ecclesiam vel sanctum virum dulcedinem fructuum virtutum in abdito cordis gestantem. Unde sponsa in Canticis canticorum dicit : *Descendi ad hortum nucum, ut viderem poma convallium* (Cant. vi). Hortus etenim nucum ecclesia est præsens, ubi nostras conscientias alterutrum minime videamus : sed fracta per tentationem testa corporis, apparebit internæ dulcedinis gustus. Poma convallis fructus est humilitatis : descendit sancta Ecclesia per doctores sanctos : ut videat, qui proficiant ad fructus bonos : quive adhuc indigeant doctrinæ irrigatione. Item nuces incarnationem Domini Salvatoris, sive mysterium sanctæ Trinitatis (ut quidam putant) significant. Unde in libro Numeri de virga Aaron ita legitur : *Et genuerunt nuxes* (Num. xvii). Amygdala Græcum nomen, quæ Latine nux longa vocatur : hanc alii nuciclam vocant, quasi minorem nucem, de qua Virgilius :

. . . . . Cum se nux plurima silvis  
Induit in florẽm. . . . .

Cunctis enim arboribus prior se flore convestit, et ad inferenda poma arbusta sequentia prævenit. Unde et primitivam Ecclesiam, quæ ex Judæis credidit, significat : de qua Salomon ait : *Florebit amygdalus*, quæ sententia et aliter juxta allegoriam intelligi potest. Dicit enim Ecclesiastes : *Florebit amygdalum, impinguabitur locusta, et dissipabitur capparitis : quoniam ibit homo in domum æternitatis suæ* (Eccle. xii). Tradunt per hæc humanorum membrorum fieri significantiam : nam in flore amygdali canos capillos, in impinguatione locustæ humorem pedum, in dissipatione capparitis concupiscentiæ frigus ostendit : quæ cum seni in postremæ ætatis tempore acciderunt, tunc necesse est, ut in terram, id est, quasi in æternitatis suæ domum redeat. Bene quoque hanc æternitatis domum, illam futuram terram accipimus, de qua scribitur : *Placebo Domino in regione vivorum* (Psal. cxiv). Legitur (Gen. xxx) Jacob patriarcham tulisse virgas populeas virides, et amygdalinas, et ex platanis atque ex parte eas decorticasse, et possuisse in canalibus, ubi effundebatur aqua ante oves : ut cum venissent greges ad bibendum, coram se haberent virgas, ut in aspectu earum conciperent. Quid est virgas virides amygdalinas, atque ex platanis ante oculos gregum ponere : nisi per Scripturæ se